
２.事業報告書

(1)農作物共済関係
（引受）

共済 交付金又は
納入保険料

目的 （Ａ） （Ｂ） （Ａ）±（Ｂ）
人 a 円 円 円 円

水稲 31,416 3,223,568.1 20,629,931,737 178,872,497

陸稲 0 0.0 0 0

麦 1,546 667,392.4 2,147,038,792 72,935,822

31年産 麦 1,330 600,826.8 1,882,924,921 93,427,385

（被害）

共済金
共済金額

人 円 ％

1,158 61,248,242 0.3

0 0 0.0

453 47,576,196 2.2

延 1,611 108,824,438 －

（支払）
実支払共済金

保険金 手持掛金充当額 法定積立金充当額 特別積立金充当額 その他 共済金
円 円 円 円 円 円 ％

108,824,438 0 108,824,438 0 100.0計

47,576,196麦(30年産) 0
H30年10月12日から
H30年12月25日まで

47,576,196

0.0

100.0

0

共済金

共済金支払財源

0 100.0

61,248,24261,248,242 0

支払共済金

0

0陸　　　　稲 0

水　　　　稲

麦（30年産）

計

H30年12月25日から
H31年 2月21日まで

共済目的 支払年月日

被害組合員数

3,890,960.5 22,776,970,529 251,808,319延 32,962

陸　　　　稲

水　　　　稲

30年産

計

共済目的

30年度（30年4月1日から31年3月31日まで）
事　業　報　告　書

組合員数 共済金額
徴収共済掛金 手持共済掛金

年産 引受面積

△ 116,036,754 135,771,565



（2）家畜共済関係
（引受）

①農業災害補償法（旧法）の規定により成立した家畜共済の共済関係

項目
区分

頭 頭 頭 ％ 円 円 円 円

37,793 38,120

10,332 9,792

73,809 66,961

37,600 36,433

396 228 282 123.68 271,713,797 18,939,826 0 0

17,737 947 284 29.99 11,602,800 5,152 0 0

217,561 3,475 0 0.00 0 0 0 0

116,252 105,647

47,932 46,225

手持共済掛金

1,350,340,182合計 464,437 92.50 23,373,189,234 1,106,304,137

肉用牛等

胎児

有資格頭数

0

99.56

92.81

544,557,179 0 0

事業計画
頭　　数

引受頭数

乳用牛等

胎児
81,791

146,952

引受頭数/事
業計画頭数

542,801,980 0

徴収共済掛金
交付金又は
納入保険料

共済金額

6,539,591,186

16,550,281,451

244,036,045

馬

種豚

肉豚



②農業保険法（新法）の規定により成立した家畜共済の共済関係

項目

区分
頭 頭 頭 ％ 円 円 円 円 円

0 0 141 0.00 20,522,480 201,346 0 0 0

0 0 1,604 0.00 500,362,968 4,683,106 0 0 0

0 116

0 36

0 7,748

0 871

0 0 0 0.00 0 0 0 0 0

0 0 6 0.00 7,957,600 30,277 0 0 0

0 0 448 0.00 24,748,000 6,682 0 0 0

0 0 3,539 0.00 19,818,400 5,946 0 0 0

0 0 0 0.00 0 0 0 0 0

0 0 0 0.00 0 0 0 0 0

0 13,602
0 907

0 0 162 0.00 2,866,280 968,171 0 0 0

0 0 6,247 0.00 79,747,762 13,910,700 0 0 0

0 0 0 0.00 0 0 0 0 0

0 0 0 0.00 0 0 0 0 0

0 0 0 0.00 0 0 0 0 0

0 0 0 0.00 0 0 0 0 0

0 0 6,409 0.00 82,614,042 14,878,871 0 14,649,418 29,528,289

0 20,011
0 907

計 0 0.00 2,498,066,264 23,688,613 0 18,288,028

012,350,380

1,912,306,436 18,714,136

0.00

0.00

0

0

0

0 0

0 32,937,446 71,504,930

41,976,641

0

0

47,120

合計 0 0.00 2,580,680,306 38,567,484

共済金額 徴収共済掛金 納入保険料

搾乳牛

繁殖用雌牛

死
廃
共
済

育成乳牛

（子牛等）

育成・肥育牛

（子牛等）

繁殖用雌馬

育成・肥育馬

種雄馬

種雄牛

交付金 手持共済掛金

疾
病
傷
害
共
済

種雄馬

計

乳用牛

肉用牛

一般馬

種豚

種雄牛

種豚

肉豚

有資格頭数
事業計画
頭　　数

引受頭数
引受頭数/事
業計画頭数



（事故）
①農業災害補償法（旧法）の規定により成立した家畜共済の共済関係

項目
区分 死亡頭数 廃用頭数 総頭数 支払共済金 支払共済金 頭数 支払共済金

頭 頭 頭 円 円 頭 円

1,675

597

1,167

1,988

30 6 36 33,088,455 5,022,920 549 38,111,375

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

2,872

2,585

合計

件

47,831

54,716

513

0

58,224

0

955,738,870

353

病傷事故
件数

481,236,627
乳用牛等

死廃事故

合計 1,980 7,437 1,021,991,754

胎児

馬

種豚

肉豚

胎児

肉用牛等
3,508 514,401,056

103,060 1,018,218,528 110,497 2,040,210,282

1,621

1,046,360,037

51,724

531,958,981

3,893 474,502,243



②農業保険法（新法）の規定により成立した家畜共済の共済関係

項目 項目

区分 死亡頭数 廃用頭数 総頭数 支払共済金 区分 件数 支払共済金 頭数 支払共済金
頭 頭 頭 円 件数 円 頭 円

0 0 0 0 6 37,730

5 0 5 1,671,340 861 7,016,180

0

1

9

30

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

45 2 47 8,925,300 867 7,053,910 914 15,979,210計

合計

種雄牛

種雄馬

疾病傷害共済

0

0

0

0

一般馬

種豚

20,400

7,233,560

乳用牛

肉用牛

死亡廃用共済

搾乳牛

繁殖用雌牛

計

0

2

1

41

種豚

肉豚

種雄牛

種雄馬

育成乳牛

育成・肥育馬

（子牛等）

育成・肥育牛

（子牛等）

繁殖用雌馬



（3）果樹共済関係
（引受）

項目
区分

人 a kg（円） 円 円 円 円

H31年産うんしゅうみかん半相殺 89 5,677.0 478,342 35,035,000 2,011,671 25,157 2,036,828

H31年産うんしゅうみかん災害収入 38 4,649.7 (107,209,246) 81,730,000 3,729,083 345,450 4,074,533

R02年産なつみかん半相殺 11 422.0 55,387 2,050,000 122,621 △ 10,221 112,400

R02年産なつみかん災害収入 18 1,117.5 (22,364,192) 17,882,000 880,061 27,087 907,148

R02年産指定かんきつ半相殺 168 6,622.0 869,275 99,871,000 7,066,698 3,201,633 10,268,331

R02年産指定かんきつ災害収入 33 1,639.7 (43,191,941) 34,501,000 2,072,008 1,016,273 3,088,281

H31年産なし半相殺減収総合一般 14 578.0 113,369 18,330,000 634,549 △ 190,309 444,240

H31年産なし半相殺減収総合短縮 1 21.1 3,270 511,000 22,844 △ 7,026 15,818

H31年産なし樹園地 73 7,186.5 1,308,238 231,179,000 3,285,099 551,338 3,836,437

H31年産くり半相殺減収総合一般 72 4,527.4 46,061 16,908,000 916,780 3,733 920,513

H31年産くり半相殺減収総合短縮 8 580.0 6,713 2,529,000 138,492 △ 16,504 121,988

H31年産くり全相殺 150 11,093.2 164,413 61,891,000 3,466,880 △ 209,464 3,257,416

H31年産くり樹園地 119 10,974.6 127,409 47,871,000 613,572 40,599 654,171

794 55,088.7 650,288,000 24,960,358 4,777,746 29,738,104

（被害）

項目 共済金
区分 共済金額

人 a kg 円 ％

H29年産うんしゅうみかん半相殺 30 1,524.0 59,318 1,821,090 3.7

H29年産うんしゅうみかん災害収入 12 1,555.5 98,823 5,191,416 1.2

H30年産なつみかん半相殺 2 55.0 1,964 43,230 1.3

H30年産なつみかん災害収入 18 1,199.0 71,861 5,668,909 6.9

H30年産指定かんきつ半相殺 88 4,262.0 232,287 11,270,270 7.3

H30年産指定かんきつ災害収入 30 2,577.2 155,356 21,571,544 8.1

H30年産なし半相殺減収総合一般 2 73.6 8,036 722,790 3.2

H30年産なし半相殺減収総合短縮 2 101.0 7,745 508,720 11.8

H30年産なし樹園地 1 21.8 3,676 131,640 0.1

H30年産くり半相殺減収総合一般 9 1,056.0 3,535 258,920 1.2

H30年産くり半相殺減収総合短縮 0 0.0 0 0 0.0

H30年産くり全相殺 10 595.2 5,502 872,920 1.9

H30年産くり樹園地 1 8.7 87 7,100 0.0

205 13,029.0 648,190 48,068,549 3.3合計

合計

被害組合員数 減収量 共済金被害面積

徴収共済掛金
交付金又は
納入保険料

手持共済掛金組合員数 引受面積
標準収穫量又は

（基準生産金額）
共済金額



（支払）
項目 実支払共済金

区分 保険金 手持掛金充当額 法定積立金充当額 特別積立金充当額 その他 共済金

円 円 円 円 円 円 ％

H29年産うんしゅうみかん半相殺 平成30年5月31日 1,821,090 0 1,821,090 0 0 0 100.0

H29年産うんしゅうみかん災害収入 平成30年8月2日 5,191,416 0 5,191,416 0 0 0 100.0

H30年産なつみかん半相殺 平成30年10月11日 43,230 0 43,230 0 0 0 100.0

H30年産なつみかん災害収入 平成30年12月20日 5,668,909 1,532,704 3,943,249 0 0 192,956 100.0

H30年産指定かんきつ半相殺 平成30年10月11日 11,270,270 0 11,270,270 0 0 0 100.0

H30年産指定かんきつ災害収入 平成30年12月20日 21,571,544 0 21,571,544 0 0 0 100.0

H30年産なし半相殺減収総合一般 平成31年2月28日 722,790 176,046 546,744 0 0 0 100.0

H30年産なし半相殺減収総合短縮 平成31年2月28日 508,720 368,527 102,243 0 0 37,950 100.0

H30年産なし樹園地 平成31年2月28日 131,640 0 131,640 0 0 0 100.0

H30年産くり半相殺減収総合一般 平成31年3月7日 258,920 0 258,920 0 0 0 100.0

H30年産くり半相殺減収総合短縮 ― 0 0 0 0 0 0 0.0

H30年産くり全相殺 平成31年3月7日 872,920 0 872,920 0 0 0 100.0

H30年産くり樹園地 平成31年3月7日 7,100 0 7,100 0 0 0 100.0

― 48,068,549 2,077,277 45,760,366 0 0 230,906 100.0合計

支払年月日
共済金支払財源

実支払共済金



（4）畑作物共済関係
（引受）

項目
区分

人 a kg 円 円 円 円

0 0.0 0 0 0 0 0

56 2,618.9 26,302 8,677,423 323,524

0 0.0 0 0 0

874 213,351.4 3,099,066 1,032,709,094 43,601,332

930 215,970.3 3,125,368 1,041,386,517 43,924,856 6,494,539 50,419,395

0 0.00 0 0 0 0 0

0 0.00 0 0 0 0 0

0 0.00 0 0 0 0 0

0 0.00 0 0 0 0 0

930 215,970.3 3,125,368 1,041,386,517 43,924,856 6,494,539 50,419,395

（被害）
項目 共済金

区分 共済金額

人 a kg 円 ％

8 113.1 437 136,352 1.6

0 0.0 0 0 0.0

238 58,316.5 191,157 63,096,731 6.1

246 58,429.6 191,594 63,233,083 6.1

246 58,429.6 191,594 63,233,083 6.1

ば れ い し ょ

大 豆　 計

共済金

ば れ い し ょ

（全相殺方式）

被害面積・箱

晩 秋 蚕 繭

  大 豆  計

蚕 繭　計

春 蚕 繭

（一筆方式）

（半相殺方式）

初 秋 蚕 繭

合計

手持共済掛金組合員数 引受収量 共済金額
引受面積
引受箱数

徴収共済掛金
交付金又は
納入保険料

共済減収量

（一筆方式）

（半相殺方式）

（全相殺方式）

被害組合員数

合計

春 蚕 繭

初 秋 蚕 繭

晩 秋 蚕 繭

蚕 繭　計



（支払）

項目 実支払共済金

区分 保険金 手持掛金充当額 法定積立金充当額 特別積立金充当額 その他 共済金

円 円 円 円 円 円 ％

63,233,083 6,873,856 50,419,395 5,939,832 0 0 100.0

63,233,083 6,873,856 50,419,395 5,939,832 0 0 100.0

100.0

100.0

0.0

共済金支払財源
支払月日 実支払共済金

合計

半相殺方式

一筆方式 136,352

0

令和元年6月

令和元年6月 63,096,731

蚕 繭

ば れ い し ょ

全相殺方式

大 豆



（5）園芸施設共済関係
（引受）

項目

区分
人 棟 a 千円 千円 円 円

ガ   ラ   ス   室 Ⅱ類 1 2 18 16,617 13,292 112,517 43,762

プラスチックハウス Ⅰ類 7 10 70 13,780 11,020 143,552 88,123

〃 Ⅱ類 2,387 14,385 46,034 8,174,046 6,526,089 69,013,805 15,427,213

〃 Ⅲ類 2,708 5,284 85,751 26,759,553 21,400,393 168,743,325 62,914,207

〃 Ⅳ類甲 883 1,418 19,917 7,579,476 6,044,583 33,023,016 16,269,590

〃 Ⅳ類乙 35 44 536 230,911 184,697 1,081,594 206,971

〃 Ⅴ類 199 266 3,768 2,181,758 1,745,239 3,466,249 2,020,137

〃 Ⅵ類 280 1,639 3,255 444,926 355,289 6,839,069 1,008,617

〃 Ⅶ類 2 2 15 1,173 938 2,786 1,255

6,502 23,050 159,364 45,402,240 36,281,540 282,425,913 97,979,875

（被害）

項目 被害組合 共済金

区分 員数(実) 特定園芸施設 附帯施設 施設内農作物 撤去費用 本体復旧費用 附帯復旧費用 合計 共済金額

人 棟 円 円 円 円 円 円 円 円 ％

ガ   ラ   ス   室 Ⅱ類 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

プラスチックハウス Ⅰ類 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

〃 Ⅱ類 175 358 30,031,747 18,442,053 26,474 5,470,615 50,848 168,974 0 24,158,964 0.4

〃 Ⅲ類 153 186 39,939,058 21,119,138 377,128 10,454,367 0 0 0 31,950,633 0.1

〃 Ⅳ類甲 56 65 9,041,361 5,904,676 97,182 1,197,139 0 0 0 7,198,997 0.1

〃 Ⅳ類乙 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

〃 Ⅴ類 3 3 915,284 80,100 0 652,126 0 0 0 732,226 0.0

〃 Ⅵ類 17 33 1,926,099 1,539,443 0 0 0 0 0 1,539,443 0.4

〃 Ⅶ類 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

404 645 81,853,549 47,085,410 500,784 17,774,247 50,848 168,974 0 65,580,263 0.2

（支払）
実支払共済金

手持掛金充当額 法定積立金充当額 特別積立金充当額 その他 共済金

円 円 円 円 円 円 ％

65,580,263 64,223,465 0 0 0 100.0

実支払共済金
共済金支払財源

引受棟数 設置面積 共済価額

合計

共済金

380,405,788

4,041

7,847,686

1,288,565

5,486,386

1,356,798

手持共済掛金共済金額 徴収共済掛金
交付金又は
納入保険料

円

156,279

231,675

合計

保険金

84,441,018

組合員数

被害棟数
（延）

被害額

231,657,532

49,292,606



（6）任意共済関係
（建物共済引受）

純共済掛金 賦課金

棟 万円 円 円 万円 円 円

59,376 57,904,030 287,536,550 235,063,647 975 156,780,078 63,468,031

2,564 905,129 36,881,693 4,554,014 353 14,161,639 917,214

61,940 58,809,159 324,418,243 239,617,661 949 170,941,717 64,385,245

（農機具損害共済引受）
項目

区分 純共済掛金 賦課金火
　
　
災

台 万円 円 円 万円

6,644 1,325,648 67,669,436 27,817,346 200

60,134,807 392,087,679 267,435,007 170,941,717 64,385,245

（建物共済事故）

火災 風水害等

件 万円 円 円 円 ％

338 57,904,030 147,760,830 44,327,159 0.026

35 905,129 362,860 2,793,823 965,027 0.035

373 58,809,159 148,123,690 2,793,823 45,292,186 0.026

（農機具損害共済事故）
項目

区分火
　
　
災

台 万円 円 円 円 ％

227 1,325,648 33,883,212 0.256

60,134,807 45,292,186 0.031

支払共済金②事故台数 加入総共済金額①

184,800,725

総　　合

任意共済合計(事故)

被害率②/① 備考再共済金

再共済手数料

備考

再共済掛金

総　　合

合    計

１台当たり
平均共済金額

合    計

区分

火　　災

総　　合

再共済手数料

火　　災

加入棟数 共済金額
項目

区分
１棟当たり
平均共済金額

再共済掛金
共済掛金

事故件数 加入総共済金額①

共済金額

項目

加入台数

被害率②/①

任意共済合計(引受)

共済掛金

支払共済金②
再共済金

総　　合



（建物共済原因別事故発生）

項目

区分 火災 自然災害等火
　
　
災

件 万円 円 円 円 ％

14 6,233,671 1,870,096

11 8,879,567 2,663,867

25 100,213,082 30,063,916

280 32,150,179 9,644,939

8 284,331 84,341

338 57,904,030 147,760,830 0 44,327,159 0.026

0 0 0 0

1 50,724 0 15,217

0 0 0 0

20 0 1,759,996 527,991

9 0 1,033,827 328,180

4 188,127 0 56,437

1 124,009 0 37,202

35 905,129 362,860 2,793,823 965,027 0.035

373 58,809,159 148,123,690 2,793,823 45,292,186 0.026

（農機具損害共済機種別事故発生）

項目

区分

台 万円 円 ％

119 18,914,934

6 402,079

27 4,226,364

3 113,531

6 639,864

8 785,526

58 8,800,914

227 1,325,648 33,883,212 0.256

60,134,807 45,292,186 0.031184,800,725任意共済合計

ブームスプレーヤ

ロータリー

普通型コンバイン

乗用トラクター

自脱型コンバイン

合　　計

そ の 他

その他

計

田植機

総
　
合

事故台数

建
物
総
合

失　　火

類　　焼

計

風水害等

調査中・不明

地　　震

事故件数 加入共済金額①
支払共済金②

そ の 他

計

建
物
火
災

失　　火

類　　焼

調査中・不明

落　　雷

備考再共済金 被害率②/①加入共済金額①

被害率②/① 備考再共済金

支払共済金②

落　　雷



（7）収入保険関係

引受

項 目

事業

千円869 体 11,340,171収入保険 15,121 体

経営体 経営体 補償金額 

有資格数 平成３０年度


